
4 

ABSTRAKT 

Předkládaná bakalářská práce se zabývá procesy vyvolávající změny říční sítě. Mezi 

hlavní procesy jsou řazeny zejména tektonika, svahové procesy, zpětná a boční eroze, 

antropogenní činnost, rozdílná litologie koryta, změny základní erozní báze a klima, které 

ovlivňují morfologii údolí. Poznatky z rešeršní práce byly použity pro vyhledání 

potenciálních lokalit s indikátory změn říční sítě, které byly zpracovány v prostředí GIS. 

Jednotlivé lokality byly vybrány na základě ukazatelů, které jsou příznačné pro změny říční 

sítě: náhlé změny směru toku, opuštěná suchá údolí (wind gap), toky procházejícího 

topografickou bariérou a možné načepování toku. Pro výběr lokalit bylo určující převýšení 

nad vytvořeným údolnicovým povrchem, které ukazuje nízké rozvodí mezi toky. Lokality 

potenciálních změn byly dále porovnány s podélnými profily údolí, kde křivky obsahující 

náhlé změny sklonu ukazují možný vliv procesů, které způsobují změny říční sítě.  

 

Klí čová slova: změny říční sítě, zpětná eroze, boční eroze, říční pirátství, svahové procesy, 

tektonika, antropogenní procesy, Šumava, Pošumaví 

 


